



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI	
			Assolute	%
ATTIVO				
Cassa e disponibilità liquide	970.893	72.393	898.500	1.241,14
Attività finanziarie	2.261.120	4.614.814	-2.353.694	-51,00
Crediti verso banche	239.489	413.866	-174.377	-42,13
Crediti verso clientela	7.178.642	6.900.928	277.714	4,02
Partecipazioni	461	193	268	138,86
Attività materiali ed immateriali	263.817	255.838	7.979	3,12
Attività fiscali	252.725	259.875	-7.150	-2,75
Altre attività	436.525	327.350	109.175	33,35
TOTALE DELL'ATTIVO	11.603.672	12.845.257	-1.241.585	-9,67
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Debiti verso banche	1.468.168	966.546	501.622	51,90
Passività finanziarie di negoziazione	26.020	35.103	-9.083	-25,88
Raccolta diretta	8.733.893	10.441.306	-1.707.413	-16,35
- di cui debiti verso clientela	5.981.503	7.300.207	-1.318.704	-18,06
- di cui titoli in circolazione	2.626.557	2.921.615	-295.058	-10,10
- di cui passività finanziarie valutate al far value	125.833	219.484	-93.651	-42,67
Derivati di copertura	66.167	112.193	-46.026	-41,02
Passività fiscali	3.935	2.659	1.276	47,99
Altre passività	222.761	253.182	-30.421	-12,02
Fondi per rischi e oneri	80.794	74.393	6.401	8,60
Patrimonio netto	832.263	797.260	35.003	4,39
Patrimonio di pertinenza di terzi	169.671	162.615	7.056	4,34
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	11.603.672	12.845.257	-1.241.585	-9,67



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI	
			Assolute	%
MARGINE D'INTERESSE ANTE RETTIFICHE	174.063	170.748	3.315	1,94
Utili/Perdite da cessione di crediti	38.096	25.123	12.973	51,64
Rettifiche nette di valore su crediti	-47.978	-93.586	45.608	-48,73
MARGINE D'INTERESSE	164.181	102.285	61.896	60,51
Commissioni nette	95.854	110.713	-14.859	-13,42
di cui Banca commerciale	105.245	101.718	3.527	8,14%
di cui Pitagora	-9.391	8.995	-18.386	-168,37%
Risultato netto att./pass.al fair value, disponibili per la vendita e di negoz.	5.801	35.730	-29.929	-83,76
Dividendi e proventi simili	16.555	16.092	463	2,88
Altri oneri/proventi di gestione	10.327	4.649	5.678	122,13
MARGINE D'INTERMEDIAZIONE NETTO	292.718	269.469	23.249	8,63
Costi Operativi:	-240.182	-232.411	-7.771	3,34
Spese per il personale	-134.678	-125.720	-8.958	7,13
di cui spese per il personale	-130.354	-125.688	-4.666	3,71
di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà	-4.324	-32	-4.292	n.c.
Altre spese amministrative	-90.533	-92.558	2.025	-2,19
di cui altre spese amministrative	-84.340	-78.287	-6.053	7,73
di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.	-6.193	-14.271	8.078	-56,60
Rettifiche nette di valore immob.materiali/immateriali	-14.971	-14.133	-838	5,93
RISULTATO LORDO DI GESTIONE	52.536	37.058	15.478	41,77
Accantonamenti a Fondi del Passivo	-14.136	-9.298	-4.838	52,03
Utili (Perdite) delle partecipazioni	-17	-19	2	-10,53
Altri proventi/oneri non ricorrenti	0	15	-15	-100,00
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	38.383	27.756	10.627	38,29
Imposte	-5.563	-3.500	-2.063	58,94
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	32.820	24.256	8.564	35,31
UTILE DI ESERCIZIO	32.820	24.256	8.564	35,31